
Nr. 42012
30 september

2021

Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 21 september 

2021, nummer WBN-BES 2021/4, houdende wijziging van de Handleiding 

voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003, 

toegespitst op het gebruik in de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius 

en Saba

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,

Gelet op de Rijkswet op het Nederlanderschap, het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap, de 
Regeling verkrijging en verlies Nederlanderschap;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003 toegespitst op het 
gebruik in de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba wordt als volgt gewijzigd:

A

1-1-c. Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder c, HRWN-BES wordt toegevoegd en komt te 
luiden:

1-1-c Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder c 

Voor de toepassing van deze Rijkswet wordt verstaan onder moeder: de vrouw tot wie het kind, 

anders dan door adoptie, in de eerste graad in opgaande lijn in familierechtelijke betrekking staat.

Definitie familierechtelijke betrekking(en)

Een minderjarige staat volgens Nederlands recht in familierechtelijke betrekking met één ouder 
dan wel in familierechtelijke betrekkingen met twee ouders. Het begrip ‘familierechtelijke 
betrekking’ doelt slechts op de familierechtelijke band, en dat is de juridische afstammingsrelatie 
(juridische afstammingsband) met de ouder (zie artikelen 1:197-1:199 BW/BW-BES). Andere 
juridische aspecten van ouderschap, zoals namenrecht, erfrecht, onderhoudsverplichting, 
gezagsrecht etc, vallen niet onder het begrip ‘familierechtelijke betrekking’. Dit valt ook op te 
maken uit de parlementaire stukken van de Wet conflictenrecht adoptie [28 457, nr. 3, p. 12], die 
later is opgenomen in Boek 10 BW.

B

1-1-d. Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder d, HRWN-BES wordt toegevoegd en komt te 
luiden:

1-1-d Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder d 

Voor de toepassing van deze Rijkswet wordt verstaan onder vader: de man tot wie het kind, 

anders dan door adoptie, in de eerste graad in opgaande lijn in familierechtelijke betrekking staat.

Definitie familierechtelijke betrekking(en)

Voor de betekenis van het begrip familierechtelijke betrekkingen in deze paragraaf wordt verwezen 
naar de definitie, zoals die is opgenomen in de toelichting op artikel 1, eerste lid, onder c RWN.

C

5-alg Toelichting ad artikel 5, HRWN-BES komt te luiden

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



5-alg. Toelichting algemeen 

Per 1 april 2003 zijn in het toenmalige artikel 5 RWN de woorden ‘de adoptief-vader of adoptief-
moeder’ gewijzigd in: ‘ten minste één der adoptiefouders’, zulks in verband met de mogelijkheid 
van adoptie door personen van hetzelfde geslacht. Verder zijn op die datum de termijnen in het 
toenmalige eerste en derde lid van artikel 5 RWN aangepast aan de per 1 januari 2002 gewijzigde 
termijnen voor beroep en cassatie in verzoekschriftprocedures (zie artikel 358, respectievelijk 
artikel 426 WBRv-NL).
Op 1 januari 2004 is artikel 5 RWN vervangen door de artikelen 5, 5a, 5b en 5c RWN. Vernumme-
ring van artikel 5 RWN, zoals dat artikel gold vanaf 1 oktober 1998, werd nodig geacht in verband 
met de inwerkingtreding op 1 januari 2004 van de Wet conflictenrecht adoptie.

Verklaring voor recht afgegeven voor 1 oktober 1998

Omstreeks 1997 is geoordeeld dat ook sprake is van verwerving van het Nederlanderschap door 
de minderjarige, indien door een Nederlandse rechter een verklaring voor recht werd afgegeven, 
inhoudende dat een buiten één van de landen van het Koninkrijk totstandgekomen adoptie 
rechtswerking binnen het Nederlandse recht heeft, én ten minste één van de adoptiefouders 
Nederlander was op het moment van de verklaring voor recht. Dit standpunt is met ingang van 
1 oktober 1998 verlaten.

Voor buitenlandse adopties van vóór 1 oktober 1998 geldt het volgende.

Op grond van artikel 5 RWN, zoals dit artikel luidde tot 1 oktober 1998, heeft ook het Nederlander-
schap verkregen de minderjarige vreemdeling ten aanzien van wie (cumulatief):
− vóór 1 oktober 1998; en
− een verklaring voor recht door een Nederlandse rechter is gegeven;
− inhoudende dat de buiten één van de landen van het Koninkrijk tot stand gekomen adoptie 

rechtswerking binnen het Nederlandse recht heeft; en
− waarbij op het moment van de afgifte van de verklaring voor recht ten minste één van de 

adoptiefouders Nederlander was.
 

Per 1 april 2003 is de wijze van vaststelling van de dag, waarop het Nederlanderschap door 
adoptie verkregen wordt, anders geformuleerd. Vóór 1 april 2003 was bepaald, dat het Nederlan-
derschap verkregen werd op de dag dat de rechterlijke uitspraak kracht van gewijsde had 
gekregen. De huidige, daarvan afwijkende, formulering houdt verband met het feit dat, sinds het 
procesrecht in zaken van personen- en familierecht op 1 april 1995 gewijzigd is, een adoptiebe-
schikking strikt genomen niet meer in kracht van gewijsde gaat, aangezien er altijd een kleine kans 
bestaat dat een onbekende belanghebbende alsnog hoger beroep instelt.
Het in Nederland, Aruba, Curaçao, of Sint Maarten bij rechterlijke uitspraak geadopteerde kind van 
vreemde nationaliteit verkrijgt het Nederlanderschap indien het op de dag van de uitspraak in 
eerste aanleg minderjarig is en tenminste één van de adoptiefouders Nederlander is:
− op de eerste dag na een periode van drie maanden, te rekenen van de dag van de uitspraak in 

eerste aanleg; of
− indien hoger beroep is ingesteld: op de eerste dag na een periode van drie maanden, te 

rekenen van de dag van de uitspraak in hoger beroep; of
− indien beroep in cassatie is ingesteld: op de dag van de uitspraak in cassatie.

 
Afhankelijk van de omstandigheden verkrijgt het kind het Nederlanderschap op één van de dagen, 
genoemd achter de bovenstaande aandachtstekens. Dit is de datum waarop de rechterlijke 
uitspraak in het algemeen niet meer open staat voor beroep.
Zou na het tijdstip van verkrijging van het Nederlanderschap alsnog tegen de adoptiebeschikking 
met succes beroep of beroep in cassatie worden ingesteld (door een destijds onbekende belang-
hebbende), dan gaat, mits het kind dan nog minderjarig is, in principe het verkregen Nederlander-
schap verloren op grond van artikel 14, zesde (tot 1 maart 2017 het tweede) lid, RWN (zie voor 
verlies van het Nederlanderschap door het vervallen van de familierechtelijke betrekking waaraan 
het wordt ontleend, de toelichting bij artikel 14, zesde lid).

Definitie familierechtelijke betrekking(en)

Voor de betekenis van het begrip familierechtelijke betrekkingen in deze paragraaf wordt verwezen 
naar de definitie, zoals die is opgenomen in de toelichting op artikel 1, eerste lid, onder c en d 
RWN en in paragraaf ‘5b-alg Toelichting algemeen’ bij de toelichting op artikel 5b RWN.

2 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



D

5b-alg Toelichting ad artikel 5b, HRWN-BES komt te luiden

5b-alg. Toelichting algemeen 

In de praktijk worden buitenlandse adopties niet erkend door de rechter in de openbare lichamen 
Bonaire, Sint Eustatius en Saba maar moeten deze buitenlandse adopties worden overgedaan 
conform artikel 1:227 BW-BES e.v. om een familierechtelijke betrekking tot stand te brengen.
In het Europese deel van Nederland kan dezelfde buitenlandse adoptie wellicht onmiddellijk van 
rechtswege worden erkend, als wordt voldaan aan de wettelijke voorwaarden van artikel 6 of 7 
Wet conflictenrecht adoptie (Wcad), die niet van toepassing is in de openbare lichamen Bonaire, 
Sint Eustatius en Saba. Op 1 januari 2012 is de Wcad vervallen. Vanaf die datum is in Europees 
Nederland artikel 10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL van toepassing. Alsdan verkrijgt 
het kind van rechtswege de Nederlandse nationaliteit op grond van artikel 5b RWN. De RWN is een 
rijkswet, wat inhoudt dat het geadopteerde kind ook in de voormalige Nederlandse Antillen als 
Nederlander moet worden beschouwd. De tot 1 januari 2012 geldende (Europees Nederlandse) 
Wet conflictenrecht adoptie is echter geen rijkswet. De afstamming of familierechtelijke betrekking 
van het kind met de adoptieouder(s) wordt daarom niet zonder meer erkend in de openbare 
lichamen Bonaire, Sint Eustatius of Saba want de rechter op Bonaire, Sint Eustatius of Saba moet 
zich eerst uitspreken over de afstamming. Met andere woorden: het geadopteerde kind wordt op 
Bonaire, niet van rechtswege beschouwd als kind van Nederlandse ouders maar ontleent alvast 
wel aan hen het Nederlanderschap.

Definitie familierechtelijke betrekking(en)

Een minderjarige staat volgens Nederlands recht in familierechtelijke betrekking met één ouder 
dan wel in familierechtelijke betrekkingen met twee ouders. Het begrip ‘familierechtelijke 
betrekking’ doelt slechts op de familierechtelijke band, en dat is de juridische afstammingsrelatie 
(juridische afstammingsband) met de ouder (zie artikelen 1:197-1:199 BW/BW-BES). Andere 
juridische aspecten van ouderschap, zoals namenrecht, erfrecht, onderhoudsverplichting, 
gezagsrecht etc, vallen niet onder het begrip ‘familierechtelijke betrekking’. Dit valt ook op te 
maken uit de parlementaire stukken van de Wet conflictenrecht adoptie [28 457, nr. 3, p. 12], die 
later is opgenomen in Boek 10 BW.
 
Als een adoptie de oorspronkelijk bestaande juridische afstammingsband volledig verbreekt en in 
de plaats daarvan een nieuwe juridische afstammingsband vestigt met de adoptiefouder dan 
wordt dat een sterke adoptie genoemd. Gebeurt dat niet, dan wordt de adoptie een zwakke adoptie 
genoemd.
 
1. Artikel 10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL (tot 1 januari 2012: Wet conflictenrecht 

adoptie (Wcad))
Op 1 januari 2004 is artikel 5b RWN in de wet ingevoegd. Dit hield verband met de inwerking-
treding op 1 januari 2004 van de Wet conflictenrecht adoptie (Wcad) in het Europese deel van 
Nederland. De Wcad is niet van toepassing in de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba. Op 1 januari 2012 is de Wcad vervallen. Vanaf die datum is in Europees Nederland artikel 
10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL van toepassing. Artikel 5b RWN bepaalt de 
gevolgen die artikel 10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL meebrengt voor zover het 
betreft de erkenning van een buitenlandse niet-verdragsadoptie en de verkrijging van het 
Nederlanderschap door de geadopteerde minderjarige.
 

2. Verhouding met Haags adoptieverdrag 1993
Het Haags adoptieverdrag 1993 is niet van toepassing in de openbare lichamen Bonaire, Sint 
Eustatius en Saba.
Artikel 5a RWN voorziet in de verkrijging van het Nederlanderschap als gevolg van adopties die 
met toepassing van het Adoptieverdrag 1993 tot stand zijn gekomen. Het verdrag heeft 
uitsluitend betrekking op interlandelijke adoptie waarbij een kind vanuit een staat die partij is 
bij het verdrag ter adoptie is opgenomen door personen met gewone verblijfplaats in een 
andere staat die partij is bij het verdrag. Het kan dus gaan om adopties door personen die in 
Europees Nederland gevestigd zijn, maar ook om adopties van kinderen afkomstig uit de 
vreemde verdragsstaat A door personen met gewone verblijfplaats in de vreemde verdrags-
staat B. Niet ter zake doet of de adoptie uiteindelijk in de verdragsstaat van herkomst van het 
kind dan wel in de verdragsstaat van opvang is uitgesproken. Dat het om een verdragsadoptie 
gaat, blijkt uit het certificaat dat wordt afgegeven in de verdragsstaat waar de adoptie is 
uitgesproken. Artikel 5a RWN regelt ook de verkrijging van het Nederlanderschap door een 
kind dat eerst onder het Adoptieverdrag 1993 is geadopteerd bij een ‘zwakke adoptie’ (d.w.z. 

3 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



een adoptie waardoor de familierechtelijke betrekkingen met de oorspronkelijke familie niet 
geheel zijn verbroken) is geadopteerd, welke adoptie vervolgens door een uitspraak van de 
Nederlandse rechter is omgezet in een ‘sterke adoptie’ naar Europees Nederlands recht, 
waarbij deze betrekkingen alsnog zijn verbroken.
Artikel 5b RWN regelt de verkrijging van het Nederlanderschap in gevallen van interlandelijke 
adoptie waarin het Adoptieverdrag 1993 niet geldt tussen de bij de adoptie betrokken landen. 
Daarnaast regelt het de verkrijging van het Nederlanderschap als gevolg van een adoptie die is 
uitgesproken in de staat waarin zowel de adoptiefouders als het kind woonachtig waren.
 

3. Verkrijging Nederlanderschap op grond van artikel 5b RWN alleen op of na 1 januari 2004
Een buitenslands tot stand gekomen adoptie (niet zijnde een adoptie conform het Haags 
adoptieverdrag) komt alleen in aanmerking voor erkenning op grond van artikel 10:103 BW-NL 
tot en met artikel 10:112 BW-NL als de adoptie op of na 1 januari 2004 tot stand is gekomen (zie 
artikel 10:112 BW-NL). Dit betekent voor de verkrijging van de Nederlandse nationaliteit ex 
artikel 5b RWN dat verkrijging alleen plaats heeft ingeval van een adoptie die conform artikel 
10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL op of na 1 januari 2004 kan worden erkend. Kort 
gezegd: verkrijging op grond van artikel 5b RWN van het Nederlanderschap kan alleen 
plaatshebben bij adopties die buiten het Koninkrijk op of na 1 januari 2004 tot stand zijn 
gekomen.
 

4. Artikel 10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL, korte schets
Artikel 10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL kent twee wijzen waarop een buitenlands 
tot stand gekomen adoptie (niet zijnde een adoptie conform het Haags adoptieverdrag) in de 
Nederlandse rechtsorde wordt dan wel kan worden erkend (artikel 10:108 BW-NL en artikel 
10:109 BW-NL, voorheen artikelen 6 en 7 Wcad). Erkende ‘zwakke’ adopties kunnen via de 
rechter worden omgezet. De omzetting is nodig voor de verkrijging van het Nederlanderschap. 
De artikelen 10:107 BW-NL tot en met 10:111 BW-NL zijn als bijlage opgenomen bij dit artikel. 
Te onderscheiden zijn:
 
4.1 Artikel 10:108 BW-NL (eerder artikel 6 Wcad): van rechtswege erkenning binnen de 

Nederlandse rechtsorde.
Er is sprake van automatische werking binnen de Nederlandse rechtsorde van de buiten-
landse adoptie als wordt voldaan aan de eisen gesteld in artikel 10:108 BW-NL. Bij artikel 
10:108 BW-NL geldt dat het moet gaan om adoptiefouder(s) die, op het moment van de 
adoptie, gewone verblijfplaats hebben (heeft) buiten Europees Nederland, Aruba, Curaçao, 
Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba. Voor uitleg hoe 
deze van rechtswege erkenning in de praktijk moet worden beoordeeld, zie hieronder bij 
5.3.
 

4.2 Artikel 10:109 BW-NL (eerder artikel 7 Wcad): de erkenning door de Nederlandse rechter 
volgens de procedure van boek 1:26 BW-NL.
Bij artikel 10:109 BW-NL geldt dat het altijd gaat om adoptiefouder(s) die, op het moment 
van de adoptie, gewone verblijfplaats hebben (heeft) in Europees Nederland. Let op! Dus 
niet van toepassing als de adoptiefouders woonachtig zijn in Aruba, Curaçao, Sint Maarten 
of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba. Er is een procedure in Europees 
Nederland nodig om de buitenlandse adoptie te erkennen. Het betreft de procedure op 
grond van artikel 1:26 BW-NL. In deze procedure geeft de rechter een verklaring voor recht 
af, inhoudende dat de adoptie in Europees Nederland rechtsgeldig is.
Bewijsstuk erkenning: de rechterlijke verklaring
Alsdan beschikt betrokkene over een van een Nederlandse rechter afkomstige verklaring 
inhoudende een last tot toevoeging van een latere vermelding van de adoptie aan de 
daarvoor in aanmerking komende akte van de burgerlijke stand. Inschrijving van de adoptie 
in de registers van de burgerlijke stand is pas mogelijk nadat de verklaring ex artikel 1:26 
BW-NL is verkregen.
 

4.3 Artikel 10:111 BW-NL (eerder artikel 9 Wcad): de omzetting door de rechter van een erkende 
buitenlandse adoptie naar Europees Nederlands recht.
De mogelijkheid bestaat dat een adoptie die van rechtswege (artikel 10:108 BW-NL) dan wel 
door middel van een verklaring voor recht op grond van artikel 1:26 BW-NL (artikel 10:109 
BW-NL) binnen de Nederlandse rechtsorde is erkend niet tot rechtsgevolg heeft (gehad, 
naar vreemd recht) dat de bestaande familierechtelijke betrekkingen tussen het adoptief-
kind en de oorspronkelijke ouder(s) verbroken zijn. Dit wordt een ‘zwakke adoptie’ 
genoemd. De erkenning in Europees Nederland (op grond van artikel 10:108 BW-NL dan 
wel artikel 10:109 BW-NL) wijzigt niets in de omstandigheid dat het een ‘zwakke adoptie’ is.
In deze gevallen biedt artikel 10:111 BW-NL de mogelijkheid een erkende ‘zwakke adoptie’ 
om te zetten in een adoptie naar Nederlands recht. Voor de verkrijging van het Nederlan-

4 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



derschap is dat nodig. Aan een ‘zwakke adoptie’ zit geen nationaliteitsgevolg in de Rijkswet 
op het Nederlanderschap. Niet-erkende ‘zwakke adopties’ kunnen niet worden omgezet.
De omzetting betreft altijd een adoptie die niet leidde tot verbreking van de oorspronkelijke 
familierechtelijke betrekkingen. De omzetting bereikt dat de familierechtelijke betrekkingen 
tussen kind en de oorspronkelijke ouder(s) worden verbroken. Deze rechterlijke omzettings-
procedure verloopt conform de procedure in de Uitvoeringswet Haags adoptieverdrag.
Bewijsstuk omzetting: rechterlijke omzetting.
Overleggen betrokkenen aldus bij de gemeente de van een Nederlandse rechter afkomstige 
verklaring inhoudende dat de buitenlandse adoptie is omgezet in een Nederlandse adoptie, 
dan kan aan de hand van artikel 5b, tweede lid RWN worden bepaald óf het kind Nederlan-
der is geworden.
Hier wordt benadrukt dat de bepalingen uit artikel 10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 
BW-NL niet bepalend is voor de verkrijging van de Nederlandse nationaliteit door het 
geadopteerde kind. Bepalend daarentegen is artikel 5b RWN.

E

5b-1 Toelichting ad artikel 5b, eerste lid, HRWN-BES komt te luiden:

5b-1. Toelichting ad artikel 5b, eerste lid 

Wettekst:
Nederlander wordt ook het kind dat in het buitenland bij uitspraak van een ter plaatse bevoegde 

autoriteit wordt geadopteerd, indien en op het tijdstip waarop aan de volgende voorwaarden is 

voldaan:

a. de adoptie voldoet aan de voorwaarden voor erkenning in Nederland van artikel 108 of artikel 

109 van Boek 10 van het Burgerlijk Wetboek, en

b. de adoptie heeft tot gevolg dat de voordien bestaande familierechtelijke betrekkingen worden 

verbroken, en

c. ten minste een der adoptiefouders is Nederlander op de dag dat de uitspraak kracht van 

gewijsde heeft gekregen, en

d. het kind was op de dag van de uitspraak in eerste aanleg minderjarig.

 

Op 1 januari 2012 is de Wet conflictenrecht adoptie (Wcad), die niet van toepassing is in de 
openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba, vervallen. Vanaf die datum is in Europees 
Nederland artikel 10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL van toepassing. Artikel 10:112 
BW-NL bepaalt dat het conflictenrecht van artikel 10:103 BW-NL tot en met artikel 10:112 BW-NL 
van toepassing is (met terugwerkende kracht) vanaf 1 januari 2004.
 
In de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba kunnen verklaringen van recht worden 
afgegeven.

Definitie familierechtelijke betrekking(en)

Voor de betekenis van het begrip familierechtelijke betrekkingen in deze paragraaf wordt verwezen 
naar de definitie, zoals die is opgenomen in de toelichting op artikel 1, eerste lid, onder c en d 
RWN en in paragraaf ‘5b-alg Toelichting algemeen’ bij de toelichting op artikel 5b RWN.
 
5.1 Kern artikel 5b, eerste lid RWN: ‘sterke adoptie’

Kern van artikel 5b, eerste lid (en onder b) RWN is dat de buitenlandse adoptie leidde tot 
verbreking van de voordien bestaande familierechtelijke betrekkingen. Dit wordt een ‘sterke 
adoptie’ genoemd. Of sprake is (geweest) van een ‘sterke adoptie’ volgt uit het van toepassing 
zijnde vreemde familierecht. Is dit niet het geval geweest: lees verder bij artikel 5b, tweede lid 
RWN. Landeninformatie uit 2019 over buitenlandse adopties is te vinden in de overzichtslijst 
Simple and full adoption van het International Reference Centre fort he Rights of Children 
Deprived of their Family, International Social Service (ISS/IRC); www.iss-ssi.org.
Het moet niet alleen gaan om een ‘sterke adoptie’. De adoptie moet ook in aanmerking komen 
voor erkenning in Nederland, op grond van hetzij artikel 10:108 BW-NL of artikel 10:109 BW-NL. 
Onderscheiden naar artikel 10:108 BW-NL en artikel 10:109 BW-NL volgen hieronder twee 
overzichten met de voorwaarden voor de verkrijging van het Nederlanderschap. Voor de 
voorwaarden van artikel 10:108 BW-NL: zie onder 5.2, en zie voor de voorwaarden van artikel 
10:109 BW-NL onder 5.4.
 

5.2 Concrete voorwaarden voor de verkrijging van het Nederlanderschap als artikel 10:108 BW-NL 
in het spel is, zijn:
• er is een buitenlandse adoptie (niet zijnde een adoptie conform het Haags adoptieverdrag);

5 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



• door deze adoptie is de familierechtelijke band tussen het kind en de oorspronkelijke 
ouder(s) verbroken;

• volgens artikel 10:108 BW-NL heeft die adoptie van rechtswege werking binnen de 
Nederlandse rechtsorde (zie nummer 5.3);

• op de dag dat tegen die buitenlandse adoptie geen rechtsmiddel meer openstond (in het 
land waar de adoptie plaatsvond) is ten minste één der adoptiefouders Nederlander;

• op de dag dat in eerste instantie de adoptie in het buitenland werd uitgesproken, was het 
kind minderjarig.
 

Nogmaals: bij artikel 10:108 BW-NL geldt dat het moet gaan om adoptiefouder(s) die, ten tijde 
van de adoptie, gewone verblijfplaats hebben (heeft) buiten Nederland, Curaçao en Sint 
Maarten of Aruba, of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba.
Het kind wordt Nederlander op de dag dat de buitenlandse adoptie niet langer (naar het recht 
van het adoptieland) vatbaar is voor aantasting door middel van het instellen van een 
rechtsmiddel tegen de adoptie.
 

5.3 Uitleg beoordeling erkenning van rechtswege van buitenlandse adoptie ex artikel 10:108 
BW-NL.
 
Criteria beoordeling
De erkenningsvraag in geval van artikel 10:108 BW-NL zal doorgaans worden beantwoord door 
de ambtenaar van de burgerlijke stand, door de ambtenaar van de basisregistratie personen 
(BRP) of door de consulaire ambtenaar bij de Nederlandse vertegenwoordiging in het 
buitenland. Wordt die vraag positief beantwoord dan is inschrijving van de betreffende 
registers mogelijk zonder dat een gerechtelijke erkennings- of exequaturprocedure nodig is. 
Wordt de inschrijving geweigerd, dan kan verzoeker zich tot de rechter wenden.
Leidraad bij de erkenning op grond van artikel 10:108 BW-NL is het afschrift van de buiten-
landse adoptie-uitspraak. Dit buitenlandse document moet, zo nodig, zijn gelegaliseerd of zijn 
voorzien van een apostille in het land van herkomst.
Ook moet met (als nodig: gelegaliseerde) bescheiden de gewone verblijfplaats van betrokke-
nen worden aangetoond zowel op het moment van indiening van het adoptieverzoek als het 
moment van totstandkoming van de adoptie.
Tenzij er aanwijzingen zijn voor fraude, zal de ambtenaar zich, behalve genoemde bescheiden, 
geen andere bescheiden van andere buitenlandse bij de adoptie betrokken instanties behoeven 
te laten overleggen. (Nota naar aanleiding van het verslag, Tweede Kamer, 28 457, 2002–2003, 
nr. 6, pp. 7 en 8.).
 
Situaties artikel 10:108 BW-NL
Als vermeld: bij de toepassing van artikel 10:108 BW-NL gaat het altijd om adoptiefouder(s) die, 
ten tijde van de adoptie, gewone verblijfplaats heeft (hebben) (gehad) buiten Europees 
Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba. Onderstaand volgen twee overzichten met de voorwaarden voor de erkenning van 
rechtswege, onderscheiden naar gewone verblijfplaats van adoptiefouder(s) én adoptiefkind:
• op het moment van het indienen van het adoptieverzoek; alsook,
• op het moment van de totstandkoming van de buitenlandse adoptie-uitspraak.

 
Overzicht situatie 1: alle betrokkenen woonachtig in het land waar de adoptie plaatsvond
Erkenning van rechtswege van een buitenlandse adoptie (niet zijnde een adoptie conform het 
Haags adoptieverdrag) geschiedt in het geval dat adoptiefouders én adoptiefkind hun gewone 
verblijfplaats hebben (gehad) in het land waar de adoptie plaatsvond als de adoptie is 
uitgesproken door de tot adoptie-uitspraken bevoegde autoriteit.
 
Het moet altijd gaan om een in het betreffende buitenland tot het uitspreken van adopties 
bevoegde instantie.
 
Zowel op het tijdstip van het indienen van het adoptieverzoek als de totstandkoming van de 
buitenlandse adoptie-uitspraak moeten adoptiefouders én adoptiefkind hun gewone verblijf-
plaats hebben gehad in het land waar de adoptie plaatsvond.
 
Ondanks het zojuist vermelde vindt tóch geen erkenning van rechtswege plaats als:
• aan de adoptie-uitspraak kennelijk geen behoorlijk onderzoek is voorafgegaan; of
• aan de adoptie-uitspraak kennelijk geen behoorlijke rechtspleging ten grondslag ligt; of
• de erkenning van de adoptie kennelijk in strijd met de openbare orde zou zijn. Dit is in elk 

geval zo als de adoptie een kennelijke schijnhandeling betreft.
 

6 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



Overzicht situatie 2: adoptiefouders wonen in het ene vreemde land, het kind in het andere 
vreemde land
Voorwaarden voor erkenning van rechtswege van een buitenlandse adoptie (niet zijnde een 
adoptie conform het Haags adoptieverdrag) als de adoptie is uitgesproken in het land waar òf 
de adoptiefouder(s) zijn/hun gewone verblijfplaats heeft/hebben (gehad), òf het kind zijn 
gewone verblijfplaats heeft (gehad), zijn:
• de adoptie is in den vreemde uitgesproken door de tot adoptie-uitspraken bevoegde 

autoriteit. Het moet altijd gaan om een in het betreffende buitenland tot het uitspreken van 
adopties bevoegde instantie;

• op het tijdstip van het indienen van het adoptieverzoek alsook op het tijdstip van totstand-
koming van de buitenlandse adoptie-uitspraak hadden adoptiefouders hun gewone 
verblijfplaats in het land waar de adoptie plaatsvond; dan wel

• op het tijdstip van het indienen van het adoptieverzoek alsook op het tijdstip van totstand-
koming van de buitenlandse adoptie-uitspraak had het adoptiefkind gewone verblijfplaats 
in het land waar de adoptie plaatsvond.
 

Ondanks het zojuist vermelde vindt tóch geen erkenning van rechtswege plaats als:
• aan de adoptie-uitspraak kennelijk geen behoorlijk onderzoek is voorafgegaan; of
• aan de adoptie-uitspraak kennelijk geen behoorlijke rechtspleging ten grondslag ligt; of
• de adoptie die in de staat van herkomst van het kind is uitgesproken, niet erkend is in de 

staat waarin de adoptiefouder(s) zowel ten tijde van het adoptieverzoek als ten tijde van de 
uitspraak hun gewone verblijfplaats hadden; of

• de adoptie die in de staat van de gewone verblijfplaats van de adoptiefouder(s) is uitge-
sproken, niet is erkend in de staat waar het kind zowel ten tijde van het adoptieverzoek als 
ten tijde van de uitspraak zijn gewone verblijfplaats had; of

• de erkenning van de adoptie kennelijk in strijd met de openbare orde zou zijn. Dit is in elk 
geval zo als de adoptie een kennelijke schijnhandeling betreft.

5.4 Concrete voorwaarden voor de verkrijging van het Nederlanderschap als artikel 10:109 BW-NL 
in het spel is, zijn:
• er is een buitenlandse adoptie (niet zijnde een adoptie conform het Haags adoptieverdrag);
• door deze adoptie is de familierechtelijke band tussen het kind en de oorspronkelijke 

ouder(s) verbroken;
• er is een rechterlijke verklaring op grond van artikel 1:26 BW-NL aanwezig (de rechterlijke 

verklaring);
• op de dag dat tegen die buitenlandse adoptie geen rechtsmiddel meer openstond (in het 

land waar de adoptie plaatsvond) is ten minste één der adoptiefouders Nederlander;
• op de dag dat in eerste instantie de adoptie in het buitenland werd uitgesproken, was het 

kind minderjarig.
 

Nogmaals: bij artikel 10:109 BW-NL geldt dat het altijd gaat om adoptiefouder(s) die, op het 
moment van de adoptie, gewone verblijfplaats hebben (heeft) in Europees Nederland.
 
Let op: dus niet van toepassing als de adoptiefouders woonachtig zijn in Aruba, Curaçao, Sint 
Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba.
 
Het kind verkrijgt het Nederlanderschap met ingang van de datum waarop de Nederlandse 
rechter een verklaring op grond van artikel 1:26 BW-NL heeft afgegeven. Deze verklaring is een 
constitutief vereiste voor de erkenning van de buitenlandse adoptie.
 
Voorbeeld
Mevrouw A heeft de Nederlandse nationaliteit en vestigt zich in 2012 in Malawi. In 2015 
adopteert A volgens Malawisch recht kind B, geboren in Malawi in 2012. Malawi is in 2015 
geen partij bij het Haags adoptieverdrag. Dit betekent dat artikel 5a RWN niet op deze adoptie 
van toepassing is, maar artikel 5b RWN. Uit de overgelegde stukken blijkt dat aan de adoptie-
beslissing een behoorlijk onderzoek en een behoorlijke rechtspleging vooraf is gegaan. Ook 
blijkt dat de adoptie de namen van de minderjarige heeft gewijzigd (het kind heeft de 
geslachtsnaam van de adoptiefouder gekregen), dat de minderjarige een nieuwe geboorteakte 
heeft gekregen (daarop staat de adoptiefmoeder vermeld als moeder) en dat de adoptie is 
geregistreerd in het adoptieregister van Malawi. Er blijkt echter ook dat een adoptie naar 
Malawisch recht niet de erfrechtelijke band tussen het geadopteerde kind en zijn geboorte-
ouder(s) verbreekt. De band blijft in tact voor zover die op het moment van de adoptie bestaat. 
Wel ontstaat er naar Malawisch recht een erfrechtelijke band met de adoptiefouders.
 
Omdat onder ‘familierechtelijke betrekkingen’ in artikel 5a RWN en 5b RWN moet worden 
verstaan: de ‘juridische afstammingsrelatie met de ouder’, en niet meer dan dat, is de conclusie 
dat hier sprake is van een sterke adoptie en van toepasbaarheid van artikel 5b, eerste lid RWN. 

7 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



Dit betekent dat het kind in dit geval de Nederlandse nationaliteit heeft verkregen. Dit voor-
beeld is tot stand gekomen aan de hand van een uitspraak van de Rechtbank Den Haag, van 
22 december 2020 (ECLI:NL:RBDHA:2020:14082).

F

Paragraaf 1.2.1.1/6-1-i Toelichting ad artikel 6, eerste lid, aanhef en onder i, HRWN-BES komt te luiden:

Paragraaf 1.2.1.1. Gehuwde vrouw: huwelijk in periode tot 1 maart 1964 

Een Nederlandse vrouw verloor door een huwelijk met een niet-Nederlander oorspronkelijk altijd 
automatisch het Nederlanderschap (artikel 5 (oud) van de Wet op het Nederlanderschap en 
ingezetenschap van 12 december 1892 (Stb. 268) hierna: WNI 1982)).
In gevallen waarin zij door een dergelijk huwelijk niet de nationaliteit van haar man verkreeg of hij 
staatloos was, had een huwelijk staatloosheid van de vrouw tot gevolg.
 
Op 1 juli 1937 is, met terugwerkende kracht tot 1 juli 1893, de WNI 1892 gewijzigd en werd een 
Nederlandse vrouw niet langer door te huwen staatloos, tenzij zij geen gebruik maakte van een 
eenvoudige wijze de nationaliteit van haar man te verkrijgen door bijvoorbeeld optie of registratie.
Had de man geen nationaliteit dan geldt dat een vrouw met de Nederlandse nationaliteit sinds 
1 juli 1893 altijd in het bezit is gebleven van het Nederlanderschap. Al is dit pas later zo bepaald, 
het is wel de wijze waarop met het Nederlanderschap van de met een staatloze man huwende 
Nederlandse vrouw wordt omgegaan.

Voorbeeld 1

De Nederlandse vrouw die na 1 april 1953 en tot 24 augustus 1957 met een Duitse man huwde 
verloor niet automatisch de Nederlandse nationaliteit, omdat zij door haar huwelijk niet automa-
tisch de Duitse nationaliteit verkreeg. Dit volgde uit het vonnis van Bundesverfassungsgericht van 
1 april 1953. Het Hof oordeelde dat vanaf die datum een vreemde vrouw die met een Duitser 
huwde op grond van artikel 3, tweede lid Grundgesetz (dat de gelijkwaardigheid van mannen en 
vrouwen vastlegt) niet automatisch de Duitse nationaliteit kreeg.
Een kind dat staande dit huwelijk werd geboren, werd dus geboren uit een Nederlandse moeder en 
kan gebruik maken van de optieregeling in artikel 6, eerste lid, aanhef en onder i RWN, tenzij de 
moeder voorafgaand aan de geboorte van de optant haar Nederlanderchap had verloren door 
verkrijging van de Duitse nationaliteit door naturalisatie (Einbürgerung). In dat geval verloor de 
Nederlandse vrouw het Nederlanderschap op grond van artikel 7, sub 1 WNI 1892 en is optie op 
grond van artikel 6, eerste lid, aanhef en onder i RWN niet mogelijk.
 
Het Nationaliteitenregister van de IND kan door de Gezaghebber van de openbare lichamen op de 
Bonaire, Sint Eustatius en Saba worden geraadpleegd om te beoordelen of de moeder vooraf-
gaande aan de geboorte van de optant de Duitse nationaliteit heeft gekregen.

Voorbeeld 2

De Nederlandse vrouw die tussen 24 augustus 1957 en 1 maart 1964 huwde met een Duitser kon 
bij de huwelijksvoltrekking in Duitsland bij proces-verbaal verklaren dat zij de Duitse nationaliteit 
wenste te krijgen. Dit was een optieverklaring (‘Drittes Gesetz zur Regelung von Fragen der 
Staatsangehörigkeit’ van 1957, § 6 lid 2 RuSTAG). De Nederlandse vrouw verloor het Nederlander-
schap op grond van artikel 5 (oud) WNI 1892 ook en werd dus staatloos, indien zij naliet een 
verklaring af te leggen om Duitse te worden. Zij heeft immers geen gebruik gemaakt van een 
eenvoudige wijze de nationaliteit van haar man te verkrijgen. Zij werd dan staatloos. Haar kind 
geboren staande het huwelijk kan niet opteren op grond van artikel 6, eerste lid, aanhef en onder i 
RWN.

Latere herkrijging van het Nederlanderschap door oud-Nederlandse die vóór 1 maart 1964 is 
gehuwd met een niet-Nederlander

Vrouwen die door het huwelijk vóór 1 maart 1964 de Nederlandse nationaliteit hadden verloren, 
konden deze herkrijgen ná 1 maart 1964 door het afleggen van een daartoe strekkende verklaring. 
Deze opties zijn opgenomen in het Nationaliteitenregister van de IND en zijn relevant indien een 
kind is geboren nadat de moeder het Nederlanderschap heeft herkregen door deze optie.
Landen met automatische verkrijging van de nationaliteit van de man tot 1 maart 1964
De nationaliteitswet van een aantal staten verleende niet de nationaliteit aan de vrouw waarmee 
een onderdaan van die staat huwde (vóór 1 maart 1964): bijvoorbeeld de Verenigde staten, 
Argentinië, Chili, Cuba, Honduras, Paraguay en Zwitserland. Deze vrouw behield dus na het 

8 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



huwelijk de Nederlandse nationaliteit op grond van artikel 5 (oud) WNI 1892, om staatloosheid te 
voorkomen.
 
De nationaliteitswetten van een groot aantal andere staten bood wel een mogelijkheid (vóór 
1 maart 1964) om de nationaliteit van de echtgenoot te verkrijgen door het huwelijk.
Verwezen wordt naar de Elsevier-bundel Nationaliteitswetgeving, deel 3 ‘Overzicht betreffende de 
nationaliteit van de gehuwde vrouw’.

G

Paragraaf 2.2.5.6/6-3 Toelichting ad artikel 6, derde lid, HRWN-BES komt te luiden:

Paragraaf 2.2.5.6. Bewijsnood (gelegaliseerde/van apostille voorziene) buitenlandse 
documenten 

Van de voorwaarde van het overleggen van uit het buitenland afkomstige gelegaliseerde/van 
apostille voorziene documenten kan worden vrijgesteld de persoon die wegens bewijsnood niet in 
staat is dergelijke documenten over te leggen. Indien geen sprake is van bewijsnood, wordt geen 
vrijstelling verleend.
Bewijsnood zal zich met name voordoen in het geval dat registers van de burgerlijke stand in het 
land waar de documenten vandaan moeten komen niet bestaan dan wel onvolledig zijn, alsmede 
wanneer in het land in kwestie geen stukken kunnen worden verkregen vanwege de op dat 
moment bestaande politieke situatie.
In principe wordt geen bewijsnood aangenomen indien gebleken is dat sprake is van één van de 
onderstaande omstandigheden:
– de optant beschikt over een document (bijvoorbeeld een identiteitsbewijs) dat ná de datum van 

de verleende verblijfsvergunning aan hem in persoon is afgegeven door de autoriteiten van het 
land van herkomst;

– op verzoek van de optant een rechtsfeit of rechtshandeling heeft plaatsgevonden waarbij de 
autoriteiten waarvan de optant de nationaliteit bezit betrokken waren; of

– de optant vrijwillig naar het land van herkomst is gereisd, waarvan hij de nationaliteit bezit.
 

Er kunnen echter omstandigheden zijn dat ondanks dat één van bovenstaande omstandigheden 
zich heeft voorgedaan, toch sprake is van bewijsnood.

Syrië

Tot 1 augustus 2023 geldt dat in Syrië geboren vreemdelingen tijdelijk geen Syrisch paspoort noch 
een uit Syrië afkomstige geboorteakte hoeven te overleggen. De reden hiervoor is dat uit het 
ambtsbericht over Syrië uit juni 2021 gebleken is dat in Syrië nog steeds sprake is van een te 
instabiele situatie, waardoor het verkrijgen van documenten niet gevergd kan worden.

Etnisch Armenen uit Azerbeidzjan

Geboorteakte en paspoort

Met ingang van 26 oktober 2015 zijn etnisch Armenen die geboren zijn in Azerbeidzjan, vrijgesteld 
van het overleggen van een geboorteakte uit Azerbeidzjan alsook van een Azerbeidzjaans paspoort 
(Kamerstuk 19 637, nr. 2072). Van etnisch Armenen uit Azerbeidzjan wordt aangenomen dat zijn in 
bewijsnood verkeren nu de Azerbeidzjaanse autoriteiten het (juridische) bezit van de Azerbei-
dzjaanse nationaliteit in het algemeen niet erkennen als het een etnisch Armeen betreft.
Het gegeven dat betrokkene uit Azerbeidzjan afkomstig is volgt uit de PIVA aan de hand van de bij 
betrokkene geregistreerde geboorteplaats.

Voorbeeld

Xin, 19 jaar en van Chinese nationaliteit, wenst een optieverklaring af te leggen op grond van 
artikel 6, eerste lid, aanhef en onder e RWN. Sinds zijn derde woont hij met zijn ouders op Sint 
Eustatius. Xin is geboren in Hong Kong. Toen de familie van Xin zich 16 jaar geleden op Sint 
Eustatius vestigde (en verblijfsrecht kreeg) werden wel van zijn vader en moeder (vertaalde 
uittreksels uit) geboorteakten van Hong Kong overgelegd bij de bevolkingsadministratie, maar niet 
van Xin. Tijdens de voorlichtingsfase voorafgaand aan de indiening van zijn optieverklaring hoort 
Xin dat hij een recent, niet ouder dan zes maanden uit Hong Kong afkomstig uittreksel van zijn 
geboorteakte dient in te leveren bij Onze Minister (lees: IND-unit Caribisch Nederland). Bovendien 
geldt met betrekking tot dit over te leggen document het nú van toepassing zijnde legalisatie- of 
apostillerecht. Dit betekent dat het in te leveren uittreksel volgens de nu geldende legalisatiecircu-

9 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



laire moet zijn voorzien van hetzij legalisatie, hetzij een apostillestempel en dient er een vertaling 
in het Nederlands, Engels, Frans of Duits van het uittreksel te worden bijgevoegd, afkomstig van 
een beëdigd vertaler.
Xin stelt dat hij geen tijd van zijn baas krijgt om in Hong Kong het uittreksel van zijn geboorteakte 
te gaan halen. Bovendien heeft hij geen geld voor die dure reis en het allerergste van alles: hij 
heeft vliegangst. Xin ziet het niet zitten en vraagt de behandelende ambtenaar of sprake is van 
bewijsnood op grond waarvan hij niet een uittreksel uit zijn geboorteakte hoeft te overleggen.
De behandelend ambtenaar zoekt een oplossing. Van bewijsnood zoals de regels dit bedoelen, is 
hier op voorhand immers geen sprake. Van bewijsnood is alleen sprake als het totaal onmogelijk is 
om aan het uittreksel van de geboorteakte te komen, hetzij omdat door een (aangetoonde) 
verwoesting van het bevolkingsregister de geboorteakte niet meer bestaat (en er zijn geen kopieën 
van), hetzij omdat degene die de akte moet afhalen dat met gevaar voor eigen leven moet doen 
(wegens onveilige omstandigheden in het vreemde land). Tegen degene die (nu) geen vrij kan 
krijgen van zijn werkgever, kan de behandelend ambtenaar zeggen dat hij/zij mogelijkerwijs tijdens 
een volgende vakantie de geboorteakte kan afhalen. Het later indienen, als alle documenten 
aanwezig zijn, van de optieverklaring is hiervan dan het gevolg. Ook het financiële argument is niet 
een doorslaggevend argument, net zomin als de aangevoerde vliegangst. Om te beginnen bestaat 
mogelijk de oplossing dat een in Hong Kong verblijvend familielid van Xin voor hem het uittreksel 
opvraagt en het over de post naar Xin stuurt. Of kan Xin de akte via professionele rechtshulpverle-
ners (bijvoorbeeld een advocatenkantoor) in Hong Kong laten opvragen. Mocht dit alles niet baten 
en kan het uittreksel op geen enkele wijze via een gemachtigde worden verkregen (hetgeen niet te 
verwachten is), dan kan de vliegangst als argument door de behandelend ambtenaar alléén 
worden geaccepteerd als Xin van zijn bewering een ondersteunende verklaring overlegt van een 
psychiater. Tenzij hij zijn land middels andere transportmiddelen (bijvoorbeeld boot) kan bereiken, 
om aldaar het gevraagde te verkrijgen. Alleen bij een door een ondersteunend bewijsstuk, 
afkomstig van een objectieve bron, aangetoonde onmogelijkheid tot verkrijging van het vereiste 
document is sprake van bewijsnood. Onze Minister (lees: IND-unit Caribisch Nederland) vraagt 
daarbij dus altijd om ondersteunend bewijs uit objectieve bron.

H

Paragraaf 3.5.6/7 Toelichting ad artikel 7, HRWN-BES komt te luiden:

Paragraaf 3.5.6. Bewijsnood (gelegaliseerde/van apostille voorziene) buitenlandse 
documenten 

Van de voorwaarde van het overleggen van uit het buitenland afkomstige (gelegaliseerde/van 
apostille voorziene) documenten kan worden vrijgesteld de persoon die wegens bewijsnood niet in 
staat is dergelijke documenten over te leggen. Indien geen sprake is van bewijsnood, wordt geen 
vrijstelling verleend.
Bewijsnood zal zich met name voordoen in het geval dat registers van de burgerlijke stand in het 
land waar de documenten vandaan moeten komen niet bestaan dan wel onvolledig zijn, alsmede 
wanneer in het land in kwestie geen stukken kunnen worden verkregen vanwege de op dat 
moment bestaande politieke situatie.
In principe wordt geen bewijsnood aangenomen indien gebleken is dat sprake is van één van de 
onderstaande omstandigheden:
– verzoeker beschikt over een document (bijvoorbeeld een identiteitsbewijs) dat ná de datum van 

de verleende verblijfsvergunning aan hem in persoon is afgegeven door de autoriteiten van het 
land van herkomst;

– op verzoek van verzoeker een rechtsfeit of rechtshandeling heeft plaatsgevonden waarbij de 
autoriteiten waarvan de verzoeker de nationaliteit bezit betrokken waren; of

– verzoeker vrijwillig naar het land van herkomst is gereisd, waarvan hij de nationaliteit bezit.
 

Er kunnen echter omstandigheden zijn dat ondanks dat één van bovenstaande omstandigheden 
zich heeft voorgedaan, toch sprake is van bewijsnood.

Voorbeeld

Chiara heeft verklaard dat zij nog familie heeft in het land van herkomst. Deze familieleden zouden 
kunnen zorgdragen voor een (gelegaliseerde/van apostille voorziene) geboorteakte die, in het 
kader van haar verzoek om naturalisatie, haar identiteit aantoont. Chiara stelt echter niet te weten 
waar deze personen verblijven en doet een beroep op bewijsnood. Chiara heeft hiervan echter 
geen bewijsstukken overgelegd, bijvoorbeeld een brief aan het Rode Kruis waarin zij verzoekt om 
hulp bij het zoeken naar haar familieleden en de reactie van het Rode Kruis op deze brief. Derhalve 
is er geen sprake van bewijsnood en dient Chiara alsnog in het bezit te komen van een 
(gelegaliseerde/van apostille voorziene) geboorteakte.

10 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



Syrië

Tot 1 augustus 2023 geldt dat in Syrië geboren vreemdelingen tijdelijk geen Syrisch paspoort noch 
een uit Syrië afkomstige geboorteakte hoeven te overleggen. De reden hiervoor is dat uit het 
ambtsbericht over Syrië uit juni 2021 gebleken is dat in Syrië nog steeds sprake is van een te 
instabiele situatie, waardoor het verkrijgen van documenten niet gevergd kan worden.

Etnisch Armenen uit Azerbeidzjan

Geboorteakte en paspoort

Met ingang van 26 oktober 2015 zijn etnisch Armenen die geboren zijn in Azerbeidzjan, vrijgesteld 
van het overleggen van een geboorteakte uit Azerbeidzjan alsook van een Azerbeidzjaans paspoort 
(Kamerstuk 19 637, nr. 2072). Van etnisch Armenen uit Azerbeidzjan wordt aangenomen dat zijn in 
bewijsnood verkeren nu de Azerbeidzjaanse autoriteiten het (juridische) bezit van de Azerbei-
dzjaanse nationaliteit in het algemeen niet erkennen als het een etnisch Armeen betreft.
Bij het in ontvangstnemen van het naturalisatieverzoek beoordeelt de gemeente niet of de 
verzoeker daadwerkelijk etnisch Armeniër is. Bij het behandelen van het naturalisatieverzoek zal de 
IND aan de hand van het vreemdelingenrechtelijke dossier onderzoeken of de verzoeker in eerdere 
procedure(s) heeft gemeld etnisch Armeens te zijn en afkomstig uit Azerbeidzjan. Het gegeven dat 
betrokkene uit Azerbeidzjan afkomstig is, volgt uit de BRP aan de hand van de bij betrokkene 
geregistreerde geboorteplaats.

I

11-8 Toelichting ad artikel 11, achtste lid, HRWN-BES komt te luiden:

11-8. Toelichting ad artikel 11, achtste lid 

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder vader of moeder mede verstaan de adoptiefouder, 

indien de adoptie tot stand is gekomen in overeenstemming met de regelen van Nederlands 

internationaal privaatrecht en de adoptie tot gevolg heeft gehad dat de voordien bestaande 

familierechtelijke betrekkingen zijn verbroken.

 

Uit dit artikellid volgt dat de man of vrouw die een kind heeft geadopteerd ook voor dat kind op 
dezelfde wijze als voor een eigen kind kan verzoeken om medeverlening. Met ‘eigen kind’ wordt 
hier bedoeld het kind van de moeder als bedoeld in artikel 1, eerste lid, aanhef en onder c, RWN en 
het kind van de vader als bedoeld in artikel 1, eerste lid, aanhef en onder d, RWN. De adoptie moet 
dan wel in overeenstemming met de regels van internationaal privaatrecht tot stand zijn gekomen 
en de voordien bestaande familierechtelijke betrekkingen moeten zijn verbroken.

Definitie familierechtelijke betrekking(en)

Voor de betekenis van het begrip familierechtelijke betrekkingen in deze paragraaf wordt verwezen 
naar de definitie, zoals die is opgenomen in de toelichting op artikel 1, eerste lid, onder c en d 
RWN en in paragraaf ‘5b-alg Toelichting algemeen’ bij de toelichting op artikel 5b RWN.

J

Paragraaf 1/14-6 Toelichting ad artikel 14, zesde lid, HRWN-BES komt te luiden:

Paragraaf 1. Algemeen 

De huidige redactie van deze bepaling is in de wet gekomen met de wetswijzigingen van 2003 en 
2010. Ten gevolge van artikel III RRWN 2000 heeft de redactie van het huidige artikel 14, zesde lid, 
RWN terugwerkende kracht tot de inwerkingtreding van de Rijkswet op het Nederlanderschap 
(1 januari 1985). Zie de toelichting bij artikel 14, zesde lid, RWN, paragraaf 2.
Ingevolge dit artikellid gaat het Nederlanderschap voor een minderjarige verloren door het 
vervallen van de familierechtelijke betrekking waaraan het wordt ontleend. Het Nederlanderschap 
moet dan wel zijn verkregen ingevolge artikel 3, 4, 5 oud, 5, 5a, 5b, 5c of 6, eerste lid, aanhef en 
onder c, RWN, dan wel ingevolge artikel 4 RWN, zoals die bepaling luidde tot 1 april 2003 (dat 
betrof verkrijging van het Nederlanderschap door erkenning of wettiging door een Nederlan-
der).Op grond van artikel II, lid 4 RRWN 2009 gaat het Nederlanderschap voor minderjarigen op 
grond van dit artikel ook verloren als het Nederlanderschap is verkregen op grond van artikel II, lid 
1 RRWN 2009 (optie op grond van het overgangsrecht).
Bij de verkrijging op grond van artikel 6, lid 1 onder c RWN en op grond van artikel II, lid 1 RRWN 

11 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



2009 (optie na 01.03.2009 na een erkenning in de periode 01.04.2003 – 01.03.2009 door een 
Nederlandse man) is het Nederlanderschap verkregen door een optiebesluit en niet van rechts-
wege. De optieverklaring kan alleen afgelegd worden als het kind is erkend door een Nederlander. 
Als de familierechtelijke betrekking met de Nederlandse erkenner vervalt, dan gaat het Nederlan-
derschap ook automatisch verloren. Er is geen intrekkingsbesluit nodig.
Verlies als bedoeld zal echter niet intreden indien:
– de andere ouder op het tijdstip van het vervallen van de familierechtelijke betrekking Nederlan-

der is of dat was ten tijde van zijn overlijden;
– het Nederlanderschap via de andere ouder wordt ontleend aan artikel 3, derde lid, RWN;
– de minderjarige tevens Nederlander is op grond van artikel 2, onder a van de Wet op het 

Nederlanderschap en het ingezetenschap van 1892 (hierna: WNI);
– betrokkene daardoor staatloos zou worden.

 
Bij het vervallen van familierechtelijke betrekkingen moet worden gedacht aan bijvoorbeeld: 
ontkenning vaderschap, vernietiging erkenning of herroeping adoptie.
Het verlies van het Nederlanderschap treedt in op de dag waarop in het algemeen de rechterlijke 
uitspraak niet meer openstaat voor beroep, mits het kind op die dag (nog) minderjarig is. Betreft 
het een Nederlandse rechterlijke uitspraak dan is dat als gevolg van wijziging van het Burgerlijk 
Procesrecht met ingang van 1 januari 2002 (zie artikel 358 WBRv en artikel 426 WBRv):
– op de eerste dag na een periode van drie maanden na de dag van de uitspraak in eerste 

aanleg, tenzij binnen de gestelde termijn hoger beroep en/of cassatie is ingesteld; óf
– indien hoger beroep is ingesteld, op de eerste dag na een periode van drie maanden na de dag 

van de uitspraak in hoger beroep, tenzij cassatie is ingesteld;
– óf
– indien cassatie is ingesteld, op de dag van de uitspraak in cassatie.

 
Hierbij dient wel te worden bedacht dat, indien bovenbedoelde beroepstermijn eindigt op een 
zaterdag, zondag of algemeen erkende feestdag, die termijn ingevolge artikel 1 van de Algemene 
termijnenwet wordt verlengd tot en met de eerstvolgende dag die niet een zaterdag, zondag of 
algemeen erkende feestdag is. Pas de dag daarop gaat dan het Nederlanderschap verloren.
Betreft het een buitenlandse rechterlijke uitspraak, die volgens de regelen van internationaal 
privaatrecht van Curaçao of St. Maarten moet worden erkend, dan gaat het Nederlanderschap 
verloren op de dag waarop deze uitspraak kracht van gewijsde heeft gekregen.
Voor rechterlijke uitspraken van na 1 januari 1985, maar vóór 1 januari 2002 dient te worden 
bedacht dat de termijn voor het instellen van de rechtsmiddelen hoger beroep en cassatie korter is 
geweest dan de termijn van drie maanden die per 1 januari 2002 geldt. Voor de bepaling van de 
dag waarop het Nederlanderschap is verloren, dient rekening te worden gehouden met het feit dat 
deze uitspraken eerder in kracht van gewijsde zijn gegaan.
De persoon ten aanzien van wie de familierechtelijke betrekking vervalt, hoeft niet noodzakelijk 
Nederlander te zijn. Het kind kan namelijk via die persoon het Nederlanderschap ontlenen aan 
uitsluitend artikel 3, derde lid, RWN. Ook in dat geval moet worden gesteld dat het Nederlander-
schap wordt ontleend aan de familierechtelijke betrekking met die persoon.
Immers, zonder bedoelde familierechtelijke betrekking had nooit sprake kunnen zijn van het 
Nederlanderschap ex artikel 3, derde lid, RWN. Met andere woorden, vervalt de familierechtelijke 
betrekking met de persoon via wie het Nederlanderschap wordt ontleend aan artikel 3, derde lid, 
RWN, ook dan treedt verlies van het Nederlanderschap in.

Definitie familierechtelijke betrekking(en)

Voor de betekenis van het begrip familierechtelijke betrekkingen in deze paragraaf wordt verwezen 
naar de definitie, zoals die is opgenomen in de toelichting op artikel 1, eerste lid, onder c en d 
RWN en in paragraaf ‘5b-alg Toelichting algemeen’ bij de toelichting op artikel 5b RWN.

K

Model 1.14 HRWN-BES is gewijzigd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 1.

L

Model 2.5 HRWN-BES is gewijzigd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 2.

M

Model 2.5a HRWN-BES is gewijzigd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 3.

12 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2022.

Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 21 september 2021

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
J.W.H.M. Beaujean
directeur-generaal Migratie

13 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



BIJLAGE 1 

Model 1.14 HRWN-BES: Verklaring verblijf en gedrag 

14 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



BIJLAGE 2 

Model 2.5 HRWN-BES: Verklaring in verband met verlies van de Egyptische, Georgische, 
Libische, Mauritaanse, Oegandese, Oostenrijkse, Sri Lankaanse of Zuid-Afrikaanse 
nationaliteit 

15 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



BIJLAGE 3 

Model 2.5a HRWN-BES: Verklaring in verband met verlies van de Egyptische / Georgische / 
Libische / Mauritaanse / Oegandese / Oostenrijkse / Sri Lankaanse / Zuid-Afrikaanse 
nationaliteit 

16 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



TOELICHTING 

Artikelsgewijs 

A, B, C, D, E, I, J 

In paragraaf 5b-alg, bij de toelichting op artikel 5b RWN, is voor het begrip ‘familierechtelijke 
betrekking(en)’ opgenomen dat het begrip alleen de afstammingsrelatie omvat en dat andere 
juridische aspecten van ouderschap, zoals namenrecht, erfrecht, onderhoudsverplichting, gezagsrecht 
etc, niet onder het begrip ‘familierechtelijke betrekking’ vallen.
Deze definitie is volledigheidshalve ook opgenomen in de toelichting op artikel 1, eerste lid, onder c, 
RWN.

In de toelichting op artikel 1, eerste lid, onder d, RWN, in paragraaf 5-alg bij de toelichting op artikel 5 
RWN, op artikel 5b, eerste lid, RWN, op artikel 11, achtste lid HRWN, en in paragraaf 1 bij artikel 14, 
zesde lid, RWN, is een verwijzing naar deze definitie aangebracht.
Daarnaast is in de toelichting op artikel 5b, eerste lid, RWN een voorbeeld opgenomen.

Verder is in paragraaf 5b-alg een dubbeling in de tekst verwijderd. Bovendien is de tekst van paragraaf 
5b-alg bij de toelichting op artikel 5b RWN en van de toelichting op artikel 5b, eerste lid, RWN in lijn 
gebracht met de tekst van de andere Handleidingen.

F 

In paragraaf 1.2.1.1 bij de toelichting op artikel 6, eerste lid, aanhef en onder i HRWN BES is ten 
onrechte een verwijzing gemaakt naar de Gouverneur van Curaçao of Sint Maarten. Daarom is dit 
aangepast in een verwijzing naar de gezaghebber van de BES.

G, H 

Voor vreemdelingen afkomstig uit Syrië geldt al langer (sinds eind 2014) de beleidsregel dat bewijs-
nood wordt aangenomen voor het paspoort en de geboorteakte. Het staand beleid dat Syrische 
vreemdelingen geen paspoort of geboorteakte hoeven te overleggen wordt verlengd met twee jaar tot 
1 augustus 2023.

De motivering hiervoor is dat uit het ambtsbericht over Syrië uit juni 2021 blijkt dat in Syrië nog steeds 
sprake is van een instabiele situatie, waardoor het verkrijgen van documenten niet gevergd kan 
worden.

K 

In WBN-BES 2021/1 model 2.3 aangepast. Daarin wordt limitatief opgesomd onder welke omstandig-
heden iemand niet in aanmerking komt voor verlening of verkrijging van het Nederlanderschap. De 
bijkomende straffen zoals bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder b, Wetboek van Strafrecht zijn niet 
opgenomen in deze limitatieve opsomming.

Deze wijziging wordt nu ook doorgevoerd in model 1.14.

L, M 

Op grond van artikel 11 RWN hebben minderjarige kinderen die meenaturaliseren geen afstandsver-
plichting. Voor minderjarige kinderen die mee-opteren met een ouder die opteert op grond van artikel 
6, eerste lid onder e RWN, geldt hetzelfde op grond van artikel 6 en 8 RWN.

Egyptische, Georgische, Libische, Mauritaanse, Oegandese, Sri Lankaanse en Zuid-Afrikaanse 
meerderjarige onderdanen, die na de naturalisatie of optie op grond van artikel 6, eerste lid, onder e 
RWN alleen nog de Nederlandse nationaliteit hebben, kunnen dus minderjarige kinderen hebben die 
ook Nederlander zijn geworden, maar die ook de oorspronkelijke nationaliteit bezitten zonder dat 
Nederland verwacht dat zij hier afstand van doen. Voor deze minderjarige kinderen hoeft dus niet te 
worden verklaard dat niet aan de autoriteiten van de eerste nationaliteit is gevraagd om behoud van 
die nationaliteit. Voor Oostenrijkse onderdanen geldt een uitzondering op grond van artikel 1, tweede 
lid van het Verdrag van Straatsburg. Daarom wordt van Oostenrijkse onderdanen wel gevraagd om te 
verklaren dat, ook namens hun minderjarige kinderen, niet om behoud van de Oostenrijkse nationali-
teit is gevraagd.

17 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021



De modellen 2.5 en 2.5a HRWN BES zijn hierop aangepast.

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
J.W.H.M. Beaujean
directeur-generaal Migratie

18 Staatscourant 2021 nr. 42012 30 september 2021


	Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 21 september 2021, nummer WBN-BES 2021/4, houdende wijziging van de Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003, toegespitst op het gebruik in de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 1 
	BIJLAGE 2 
	BIJLAGE 3 
	TOELICHTING 


